全 建 労 発 第 4 0 号

平 成 2 ４ 年 8 月 9 日

各都道府県建設業協会会長 殿

一般社団法人 全国建設業協会

会 長 淺 沼 健 一

（公印省略）

シールドトンネル施工に当たっての留意事項について

時下益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。

さて、厚生労働省では、先般の岡山県倉敷市の海底トンネル建設工事現場に

おける労災事故の発生を受け、同種災害を防止するため留意事項を取りまとめ

ため、その注意喚起の要請がありました。

つきましては、貴協会傘下会員に対し、海底、河川底等の水底下を掘削す

るシールドトンネル工事を施工するにあたり、別添事項にご留意いただきます

よう周知方よろしくお願い申し上げます。

以 上